
                                      报告表编号 

国环评证乙字第 2706 号                                                   年  

                                         编号：                        

  

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

  

   

项目名称：信利工业城H 地块二期工程 3#仓库建设项目 

  

建设单位（盖章）：信利光电股份有限公司 

 

 

 

 

 

[...]
施工场界噪声符合《建筑施

工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），即昼间

≤70dB(A)、夜间≤55dB(A) 

装卸噪声及风机等 

（营运期） 
60~65dB(A) 

厂界能达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 中表 1 工

业企业厂界环境噪声排放

限值的 3 类标准，即昼间

≤65dB(A)，夜间≤55dB(A) 

固 

体 

废 

物 

施工期 

建筑垃圾 — 191.45t 

生活垃圾 0.5kg/人·d 0.005t/d 

营运期  —— —— —— 

主 

要 

生 

态 

影 

响 

项目位于信利光电股份有限公司现有厂区内部，不破坏植被，不会对周围生

态环境造成影响。项目产生的废气极少，扩散后不会对周围环境产生影响。  

 



 

22 

环境影响分析 

施工期环境影响分析及防治措施： 

建设单位利用信利光电股份有限公司厂区内空地，该场地已平整好，施工期不需要

进行场地平整。 

项目施工期主要是在厂界周围设置导流沟和雨水收集沉淀池，以防止营运期暴雨冲

刷场地，造成有泥沙较多的地表径流流出厂外，对项目周边地表水环境造成污染。 

1、大气环境污染分析 

（1）扬尘 

本项目施工期主要为场地平整、施工建设房屋等施工活动，破坏了地表，造成土壤

疏松，加上建筑材料运输和装卸等作业，都为扬尘提供了丰富的尘源。一旦遇到刮风天

气，易造成扬尘，但影响程度及范围有限，而且是短期的局部影响。在采取围挡及洒水

降尘等适当的防治措施后，对大气环境以及周边环境保护目标的影响在可接受的范围内。 

（2）运输车辆废气 

对于机动车尾气，可以通过加强运行管理减低其影响，如要求运货车辆在停定后将

引擎关掉，避免产生不必要的尾气。项目施工期间每天进出的货车量不多，产生的汽车

尾气量较少，污染物的经扩散、稀释后，产生的大气污染物对周围环境影响较小。 

2、水环境污染分析 

施工期施工人员依托信利工业城现有的卫生间及食堂，生活污水先经信利工业城内

现有废水处理站预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准、氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2005）B 级标准后，全

部收集纳入市政污水管网，排入汕尾东区污水处理厂进一步处理达到《广东省水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染排放标准》

(GB18918-2002)一级 B 标准，最终排入品清湖；施工场地设置临时隔油沉淀池对生产废

水进行处理后回用，不外排，因此施工期污水对周边地表水环境影响较小。 

3、噪声环境污染分析 

（1）预测模式 

施工期噪声污染源主要是施工机械，本评价只考虑空间距离的自然衰减，在该情况

下对项目施工噪声污染的强度和范围进行预测。采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）推荐的模式，具体公式如下： 

LP=LP0－20lg(r/r0) 



 

23 

式中：LP——施工噪声预测值； 

LP0——施工噪声参考声级； 

r——预测点距离； 

r0——监测点距离。 

多个噪声源叠加后的总声压级，按下式计算： 












n

1i

1.0

eq

eq10og10 AL

A
LL ＝总

 

式中：n——声源总数； 

L 总 Aeq——为对于某点的总声压级。 

（2）预测结果 

单台施工机械噪声影响范围预测结果见下表。 

表 17 施工机械噪声影响范围预测结果 

施工机械 
不同距离噪声预测值（dB（A）） 

10m 20m 50m 100m 150m 200m 300m 

挖掘机 67 61 53 47 43 41 37 

推土机 70 64 56 50 46 44 40 

打桩机 75 69 61 55 51 49 45 

空压机 60 54 46 40 36 34 30 

电锯 85 79 71 65 61 59 55 

振动棒 80 74 66 60 56 54 50 

当上述设备同时作业时，则此时施工机械噪声预测值见下表。 

表 18 多台设备同时运转到达预定距离的贡献值 

距离（m） 10 20 50 70 100 150 200 350 

总声压级 dB（A） 87 81 73 70 67 63 61 56 

施工期噪声排放标准执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）, 即

厂界噪声限值昼间为 70dB（A），夜间为 55dB（A）。根据预测结果对比分析可知： 

（1）单台设备运行时，一般情况下昼间噪声在施工场界外 20m 左右已可达标，夜

间噪声 100m 左右可达标，当使用电锯、振动棒等高噪声设备时，昼间达标距离约 50m，

夜间达标距离约 300m。 

（2）多台设备同时工作时，昼间达标距离为 70m，夜间达标距离约 300m。 

上述达标距离是在仅考虑距离衰减的情况下预测得到的，实际上通过周边楼房的阻

挡、地形的影响，达标距离会比上述距离要小。根据周边环境敏感点分布情况，施工场

地周围 200m 内无敏感点，最近敏感点为 240m 处的汕尾市交通安全教育学校，故在合理

安排施工时间（夜间不施工）、选用低噪音施工机械及设置移动声屏障的情况下，对周



 

24 

围环境敏感点的影响较小。 

4、固废污染分析 

项目施工期会产生弃土、建筑垃圾、生活垃圾等固体废物。工程弃土就地平衡、用

于绿地和道路建设等；建筑垃圾主要包括砂石、石块、碎砖瓦、废木料、废金属等杂物，

由施工单位统一收集运送至指定的处置场所；生活垃圾统一收集后由环卫部门负责清运。

因此，项目施工期产生固体废物对周围环境影响较小。 

运营期环境影响分析及防治措施： 

一、 废水 

项目运营期产生的废水主要为地面清洗废水，产生量为 46.8t/a，产生量较少，依托

仓库周围收集沟进入信利光电股份有限公司厂区现有的废水处理站处理后达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、氨氮达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2005）B 级标准后汇同信利光电股份有限公司厂区其他

废水排入汕尾市东区污水处理厂深度处理，达标后排入品清湖。 

废水排入信利工业城现有废水处理站可行性分析 

根据《防眩光表面处理加工生产线建设项目环境影响报告书》，信利光电股份有限

公司已于 2017 年 10 月完成 4 号废水处理站建设，目前已在调试中，规模为 5000 m3/d，

共分为二期建设，一期处理能力为 2600 m3/d，共有两套处理系统，一套为综合污水处理

系统，设计处理规模为 2400 m3/d，处理工艺采用“混凝+沉淀”，一套为含氟废水处理

系统，设计处理规模为 200 m3/d，本项目废水排入综合废水处理系统，废水处理站出水

执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，出水通过市政

污水管网排入汕尾市区东区污水处理厂。 

项目清洗废水为间断性排放，计划每四周清洗一次，则每次产生量约为 3.6m3，占废

水处理站综合污水处理系统处理规模的 0.002%，根据建设单位提供的资料，该废水处理

站目前接纳废水量约为 846m3/d，约有处理余量 1754m3/d，足够接纳本项目营运期产生

的废水。 

综合废水系统处理工艺流程图如下： 



 

25 

综合废水

pH调节池

絮凝池 

调节池

物化反应池*1

物化沉淀池

接触氧化池

生化混凝反
应池 *2

生化沉淀池

总出水pH

回调池

沉淀污泥

综合废水污泥浓缩池

板框压滤机

污泥外运处理

污
泥
回
流

沉淀污泥

上清液

pH生化回调池

水解酸化池

上清液

清水池

*1磷酸盐浓度较高时投加除磷剂
*2 根据实际情况投加混凝剂

 

主要工艺说明如下： 

①调节：一般清洗废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀

水质水量。 



 

26 

②pH 调整：调节池的水经动力提升至混凝反应池进行 pH 值调节，调节 pH 值至 9~11

后，投加 PAC 及 PAM 助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾

花依靠重力的作用在沉淀后进行固液分离。混凝沉淀可去除废水中大部分的磷、悬浮物

以及部分有机物。 

③酸化水解：清水自流到 pH 调节池由 pH 仪表控制调节 pH 值于 6-9 后进入酸化水

解池，经水解酸化后，污水中的大分子难生化有机物被分解，提高了废水的可生化性，

降低了废水中有机物的含量。 

④接触氧化：经水解酸化后的废水流入接触氧化池，经接触氧化池中填料上生长的

大量微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，使污水得到

净化。 

⑤混凝沉淀：经好氧池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂

与废水反应后自流入二沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部

分回流至好氧池，作为好氧池微生物的补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥

则排入污泥浓缩池。上清液流入清水池排放。 

⑥污泥浓缩：污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框

压滤机进行脱水处理。 

项目产生的废水经上述废水站处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2005）B 级标准后排入汕尾市东区污水处理厂，不会对环境造成明显影响。

因此，项目产生的废水接入信利光电股份有限公司厂区现有废水处理站可行 

二、废气 

项目储存的化学品均为密闭的桶装、瓶装或袋装式，仓库内不设置储藏罐，不需要

槽罐车运输溶剂，且仓库内不设置称量，进出仓库均为整桶/瓶/袋，不拆封，但不排除过

氧化氢、氢氟酸、盐酸、硝酸等包装出现轻微裂缝或者桶瓶的开口有轻微破损，产生少

量酸雾到大气中。保守估计这些挥发的溶剂不超过储存物料的万分之一，即每年不超过

0.1t 的氢氟酸雾、0.04t 的硫酸雾、0.28 t 的盐酸雾、0.084 t 的硝酸雾产生。仓库内体积为

7849.45m3，仓库内每小时换气次数 14 次，平均每小时的抽风量约为 110000 m3，产生的

废气通过通风换气口排出，排放浓度低于标准限值，满足广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）（硫酸无组织监控浓度限值≤0.40mg/m3；硝酸无组织监控

浓度限值≤0.12mg/m3；氢氟酸无组织监控浓度限值≤20μg/m3；盐酸无组织监控浓度限值



 

27 

≤0.20mg/m3）。 

本评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）推荐模式-SCREEN3

进行预测，计算项目无组织废气排放情况及大气防护距离，具体计算结果如下表。 

表 19 无组织废气排放污染源一览表 

调

查

因

子 

产生 

车间 

面源 

长度 m 

面源宽

度 m 

面源初

始排放

高度 m 

排放

工况 

评价因子

源强 kg/h 

排放标准
mg/m3 

质量标准
mg/m3 

计算 

结果 

氢

氟

酸 

仓库 54 51 4.0 正常 

0.0023 0.20 0.02 
无超 

标点 

硫

酸 
0.001 0.40 0.3 

无超 

标点 

盐

酸 
0.014 0.0002 0.05 

无超 

标点 

硝

酸 
0.0096 0.12 0.15 

无超 

标点 

由上表可知，本项目无组织排放的废气大气防护距离计算结果均无超标点，因

此，本项目无需设置大气环境防护距离。  

三、噪声 

项目无明显的高噪声设备，装卸物料利用原有厂区原有的手动叉车，噪声主要来自

手动叉车的噪声、风机噪声以及包装容器搬运时的碰撞声、人员喧哗声，预计日常产生

的噪声约为 60~65dB(A)，经距离衰减后厂界能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 中表 1 工业企业厂界环境噪声排放限值的 3 类标准，且项目距离居民点

较远，不会对周边居民点造成明显影响。 

五、环境风险分析 

1.风险源识别 

项目主要储存过氧化氢溶液[含量为 30%]、清洗剂、氢氟酸、硫酸、蚀刻液、盐酸、

硝酸（含硝酸 65%）、氢氧化钾、氢氧化钠等易燃性、氧化性和腐蚀性化学品。根据建

设单位提供的 MSDS 及《危险化学品目录》（2015 版）辨识该新建仓库储存物料中的危

险化学品。 

 

 



 

28 

表 20  项目原料化学品理化性质 

序

号 
品名 序号* CAS 号 危险类别 

火灾危

险性 
闪点 

1 
过氧化氢溶液

[含量为 30%] 
903 7722-84-1 

氧化性液体,类别 2 

皮肤腐蚀/刺激,类别 1A 

严重眼损伤/眼刺激,类别 1 

特异性靶器官毒性-一次接触,

类别 3（呼吸道刺激） 

乙类 —— 

2 
KESH-3380液晶

清洗剂 
2828 —— 易燃液体，类别 3 乙类 60℃ 

3 
环保清洗剂

SC-651B 
2828 —— 易燃液体，类别 3 丙类 60℃ 

3 氢氟酸 1650 7664-39-3 

急性毒性-经口,类别 2* 

急性毒性-经皮,类别 1 

急性毒性-吸入,类别 2* 

皮肤腐蚀/刺激,类别 1A 

严重眼损伤/眼刺激,类别 1 

戊类 —— 

4 硫酸 1302 7664-93-9 
皮肤腐蚀/刺激,类别 1A 

严重眼损伤/眼刺激,类别 1 
戊类 —— 

5 盐酸 2507 7647-01-0 

皮肤腐蚀/刺激,类别 1B 

严重眼损伤/眼刺激,类别 1 

特异性靶器官毒性-一次接触,

类别 3（呼吸道刺激） 

危害水生环境-急性危害,类别 2 

戊类 —— 

6 
硝酸 

（含硝酸 65%） 